b Gentum. vbi
videas Iaf. qui
in omnibus cõ-
cordat cum do-
mi. Phil. hic.

habet locū rex. in d. §. si centū. & hic vt not. Aret. in consil. diligenter viſis & intelletis. prout dixi in d. §. quoniam.

¶ **S**ecundo regula ista locum habet quando erratum fuit in summa debiti principalis: vt quia debitum erat de triginta, & data fuit res insolutum per quinquaginta vel quadraginta. Secus si erratum fuit in aestimatione res data in solutum: vt quia pro vero debito de centum datus fuit res insolutum quae volebat centum quinquaginta: quia tunc ditio insolutum valet pro quantitate veni debiti, & residuum repetitur: vt not. Dal. per illum tex. in l. fin. C. de iur. dom. in p. in ij. col. versic. item pignor. & not. Alexan. post Pau. de Cast. in d. §. si centum, & idem Palan. d. ca. frequenter. §. si naurem. vt lit. non contest. Alexan. in l. j. §. pen. de verb. obli. & Aret. ibi qui etiam ponit aliam limitationem §. distam de pignore conuentionali. si alleg. tex. in l. j. §. sed si dux. ff. quorum leg.

¶ **T**ertio limitatur quod hic dicitur, & in d. §. si centum. vt per Bal. in l.ordo. circa fin. ver. quarto vtrum. §. de excut. rei iudic.

In l. Is natura. Argumenta.

- 1 Obligatio naturalis de iure gentium esse dicitur.
- 2 Obligatio naturalis considerari potest duobus modis.
- 3 Ius gentium duobus modis accipitur.
- 4 Ius naturale diuersa iuris species est a gentium iure.

Is natura debet quem iure gentium dare oportet. cuius fidem sequuti sumus.

¶ **N**OTA. quod naturalis obligatio est de iure gentium, & ita istum tex. ad hoc alleg. Bart. in l. Stichum. §. naturalis. in fi. §. de sol. & glo. ibi exponit: naturalis est de iure gentium. Et ad declarationem notandum est, quod naturalis obligatio distinguitur, & duobus modis principaliter consideratur. Similiter etiam ius gentium duobus modis accipitur.

¶ **C**irca primum, de naturali obligatione illa consideratur dupliciter. Primo pro illa naturali quae oritur ex consensu, & ex illa aequitate naturali quae tuader vt promissa seruatur. in l. j. in princ. de constit. pec. & illa vinculo aequitatis quod inducitur, eadem aequitate ipso iure dissoluitur. l. Stichum. §. naturalis. §. de solut.

¶ **E**t ista cum fundata sit in consensu naturali, etiam cum seruis contrahitur, l. naturaliter. l. si id quod §. de condic. indebit.

2 Gentium. Vide las. in princ. institut. de act. colū. ij. & in l. ex hoc iure. vbi post alios declarat bene quae sit obligatio naturalis. colū. ix. in fin. versic. in eadem glo. vbi in sequentibus. col. ponit xvij. effectus naturalis obligationis antidotalis.

indebit. l. heres a debitore. §. seruo suo. §. de fideiuf. & pari ratione, inter patrem & filium oritur ista naturalis obligatio. l. frater a fratre. vbi gloss. & Barto. §. de condic. indeb.

¶ **S**ecundo naturalis obligatio consideratur pro illo naturali instinctu, vt bene facienti bene faciamus: de quo loquitur tex. in l. sed & si lege. §. consuluit. §. de pe. her. in l. si non fortem §. libertus. §. de condic. in l. in l. si non remuneradi. §. inde Papinianus in fi. §. manda. & no. per glo. in d. §. consuluit. & in c. j. viij. q. ij. in ver. compellitur. Et ista non solum inter extraneos, sed etiam inter coniunctos contrahitur: vt no. Ang. per illum tex. in authen. de non eligendo secundo nub. colum. j. Et de natura istius obligationis latius Barto. tradit in l. ex hoc iure. colum. iij. de iustitia & iure.

¶ **S**imiliter ius gentium consideratur dupliciter, secundum Bart. in d. l. ex hoc iure. col. ij. & in l. si id quod. §. de condic. indeb. Nam quoddam est ius gentium quod fuit coipso quod gentes esse ceperunt, naturali ratione inditum, absque aliqua constitutione hominum, vt fide & promissa seruare: & istud ius gentium primarium, ius naturale dicitur. c. ius naturale. j. dist. & in §. j. & §. singulorum. instit. de rerum diuisione. vbi

expressè dicitur, quod ius naturale appellatur ius gentium: & intelligitur de illo iure gentium primario, de quo dicitur in d. §. j. de rerum diu. Quoddam est ius gentium secundarium, quo omnes gentes vtuntur ex constitutione hominum, vt fide & promissa eorum, non secundum rationem naturalem, imò quoad contraxerunt sunt bella, captiuitates, seruitutes, distinctiones dominiorum: de quo iure gentium loquitur tex. in l. ex hoc iure. de iustit. & iur. in l. postliminium. §. de cap. prin. in prin. & ista distinctio communiter approbatur: licet Aret. conatur illam impugnare. in l. j. in princ. de acqui. posses.

¶ **E**t secundum istam distinctionem declaratur tex. in l. j. §. ius naturale. & §. ius gentium §. de iustit. & iur. vbi ius naturale & ius gentium ponuntur tanquam species diuersae, quia ibi loquitur de iure gentium secundario. Eodem modo iste tex. debet declarari dum inquit, quod iure gentium obligatur ille cuius fidem sequuti sumus. & talis obligatio dicitur naturalis de iure gentium primario intelligitur quod in effectu dicitur ius naturale: vt §. dictum est. Et concludendum videtur quod illa naturalis obligatio quae habetur ex consensu vel ex instinctu naturae, vt bene facienti bene faciamus, est de iure gentium primario. & ita tex. hic intelligitur: secus est in iure gentium secundario quod distinguitur a iure naturali, vt §. dixi.

In l. In ambiguus. Argumenta.

- 1 Doti in dubio fauendum est.
- 2 Fisko fauetur perinde, ac doti ipsi.

3 Sententia in dubio contra actorem ferenda est.
4 Tempus probare debet, qui in illo se fundat.

REGVLA LXXXV.

In ambiguis pro doris respondere melius est.

NOTA quod in dubio iudicandum est pro dote ad idem text. in l. in ambiguis. s. de iure dot. facit text. in l. ego. s. si res. s. de iure dot. & in l. fin. C. ad Vellei. in l. j. sol. mat. & ibi hoc exemplificatur, secundum Bar. post Dy. quod si reperiantur duo instrumenta eodē die confecta, & alterum sit instrumentū doris, debet iudicari quod illud prius confectum fuerit: & pari ratione idem videtur dicendum existentibus paribus probationibus, iuxta notam c. in nostra. de testibus. Et hoc etiā videtur habere locum in muliere agente pro dote: quia fauor causę pręponderat fauori rei. c. fin. de re iudi. l. inter pares. s. de re iudic. Et quod dicitur de dote, idem videtur in aliis causis fauorabilibus quę doti æquiparantur. d. c. fina. de re iud. Et ideo in duobus instrumentis factis eodem die, præsumitur, prius factum illud quod respicit fauorem ecclesię: vt Roma. tradit in authen. similiter. in repet. in xij. speciali in contractibus. Et idem in simili habere locum in l. j. C. de iure fil. lib. x. Et in fisco no. Bal. in l. j. C. de hære. vel act. vend. col. si. ver. item in dubio. nam fiscus & causa dotis à pari procedunt. l. ij. vbi glo. C. de iure fisc. & per glo. in l. doris. C. de iure dot.

¶ Non obstat text. in l. non puto. s. de iure fisci. vbi dicitur, quod in dubio iudicandum est contra fiscum.

¶ Et generaliter ille text. intelligitur quocūq; modo dandum sit: vt no. Marthesil. in notab. lxxj. no. vnā regulam.

¶ Quia respondetur quod ille text. intelligitur in fisco agente ex delicto alicuius ad pœnam: ideo in dubio interpretatio. vt pœna non habeat locum. argu. l. si prælib. j. Car. Mol. sens. s. de pœnis. & ita Cuma. dicit in l. j. s. solu. matr. Nec obstat. quod iste intellectus videatur restringere illū text. vt dicit Alexan. in d. l. j. quia potest responderi quod hoc consonat: quia ibi principaliter tractatur de bonis quę propter delictū ad fiscum pertinent: vt colligitur in l. j. s. de iure fisci. & tali casu loquitur d. l. non puto & hoc sequitur Ang. Are. in §. fin. insti. quib. mod. test. infir. & not. Salic. in l. si debitor. C. de iure fisc. vel secundo ille text. intelligi potest quando agitur de aliquo priuilegio fisci contra priuatum: nā in dubio debet iudicari quod fiscus non sit

a Prius. Hęc est communis sententia omnium, de qua ibi latissimē per Moder. præximē Iaf. qui ponit aliquas limitationes, & Socin. in j. col. & de aliis priuilegiis doris, vide latissimē Bal. nouellum in suo tract. de dote, qui ponit omnia priuilegia competentiā constant. & sol. mat.

b Quia. Dec. rubri. de iudicis. l. c. ij. col. viij. de probat. Iaf. consil. xxxix. lib. j. Car. Mol.

si priuilegiatus quia vbi fiscus non habet priuilegiū, sequitur bus commune. Lquod placuit. in f. ff. de iure fisci. Vel tertio text. in d. l. nō puto. intelligi potest secundū regulam in fisco agere: quia in dubio in fauorē rei pronuntiandum. Nam inter priuatos fertur in dubio sententia contra actorem. c. ex literis. de præben. & in tali casu idem in fisco, quia in hoc nō habet priuilegiū. Sed tamē hoc non videtur verū: quia fauor causę fiscalis sicut in aliis fauorabilibus præponderat fauori rei. d. c. si. de re iudi. & ideo responderetur, vt s. dictū est. & dixi in d. c. ex literis. & quod s. dictum est de instrumentis eodē die confectis, procedit quando in vtroq; simpliciter dicitur de die: secus si magis specialiter in vno quam in altero tempus exprimat: vt quia in vno dicitur de mēse Maij simpliciter, in alio dicitur de mēse Maij die xv. vel si in vtroq; de eadē die dicitur, sed in altero etiā hora exprimat, nam etiā prioritas horę attenditur: vt not. per glo. in l. ii. ex pluribus. §. fin. in versu. die. de solut. Bal. in l. de rebus. C. de donat. ante nupt. Et ideo prior videtur, & potior illa pars dicitur, de cuius priori die vel hora apparet: vt not. Bal. post Cyn. in d. l. de rebus. vbi dicunt, quod quādo vterq; probat de eadem die, melior est cōditio rei, nisi alter probet prioritatem horę. l. de Ioan. de Platea in l. j. C. de iure fisc. & not. tradit Soci. in l. j. col. j. solu. mat. & refert Fely. in c. pastoralis. de rescrip. qui tamē in cōtrarium adducit, quod talis probatio horę prioritate non probat, neque ostendit: quia potuit esse prior alter qui simpliciter probat de eodem die, & sic potuit esse ante illā horā vel diem, si agatur de mēse. † Et ad hoc facit, quia ille qui fundat se in certo tēpore, debet illud præcisē probare. l. matrē. C. de probat. Sed cōcordando opin. distingui potest, quod aut ille qui probat de eadem die reperitur in possessione, & non debet priuari, licet alter probet de certa hora diei: probat. Sed cōcordando opin. distingui potest, quod aut ille qui probat de eadem die reperitur in possessione, & non debet priuari, licet alter probet de certa hora diei: quia verum est quod non apparet præcisē de prioritate actoris, ideo melior est cōditio possidētis: aliās secus, vt dixi in d. c. pastoralis. & hoc idē videtur velle Bal. nouel. in tract. de dote. in ix. parte, in secundo priuilegio. in fin.

a Horz. Bal. l. creditor. in princ. qui pot. in pig. hab. Soci. consil. lxxvij. Corfet. in repet. verb. instrumentum. Iaf. l. j. §. ij. col. j. §. de eden. Hippo. Marfi. singul. cccxix. Deci. cōsil. cccclxxxix. col. i. Matth. Pacus in tract. de māda. par. vi. Sed non est simpliciter verum, vt per Fely. in d. cap. pastoralis. Afcia. tract. de præsumpt. reg. iij. præsumpt. xliiij. in f. C. M.

In §. Non est nouum. Argumenta.

- 1 Constituta legitimē durant superueniente casu, à quo initium habere non poterunt.
- 2 Actus perfectus non viciatur per id, à quo incipere nō potuit. Causa finalis actus deficiens, viciat actum.

- 4 Facta plurima valere dicuntur, quae fieri prohibentur.
- 5 Praelati non debent delegaciones a iudicibus secularibus suscipere.
- 6 Notarius non matriculatus, si rogatus instrumentum facere, non reicietur.
- 7 Probatio facta per testes parte non opponente valet, si tamen contrario non obstare.
- 8 Excommunicatus in iudicio esse prohibitus, iudicium vultum accipere potest, si non opponatur. Iudicium cum milite valet, si non sit oppositum quod in iudicio esse non possit.
- 9 Iudicium criminale valet cum procuratore, si non opponatur. Processus in possessorio, valet admissa exceptione de iure proprietario.
- 10 Exceptiones aut probationes non admittuntur contra sententiam, quae transit in rem iudicaram.
- 11 Renunciari potest favori suo in annullatione actus. Actus est nullus, qui per legem alio favore, quam patris est annullatus.
- 12 Factum aliquando facilius destrahitur, quam fieri impediri.

a Perfectus. Idem Dy. in d. regula, licet. ubi dicitur, sed dicitur. ubi est. & Philippus. Franc. in princ. & Dy. in reg. i. eo. tit. in versu. quinto. quae potest. & ibi Ancha. in col. Bal. Alberic & Mod. in l. patre furioso. de his qui suor sui. & ibi Ias. in col. d. Finem. Idem Dy. ubi supra & Imo. in l. penul. s. & si placet. ii. colum. in princ. & Bart. etiam in princ. & Fab. & Arc. in s. econtrario. hic allegato. Bal. & Salic. in l. Gaudencius. de contrahend. empt. Hieron. Chuc.

NON est nouum, ut quae semel vtiliter constituta sunt, durent: licet ille casus existerit, a quo initium capere non potuerunt.

¶ Nota regulam, quod ea quae semel vtiliter legitime constituta sunt, durent, licet superueniat casus, quo initium habere non possunt. ad idem est regula in actu legitime eo. tit. in vj. Et hoc exemplificari potest in l. patre furioso. s. de his qui sunt sui vel alieni. in l. j. s. casum. s. de postulando. in his cui. s. de testa. Et ibi facilius quis repellitur ab obtinendo, quam ab obtinendo. super his. de accusat. & glo. hic dicit, quod multa impediunt ordinandum quae non impediunt ordinatum. ¶ Et ista regula procedit quando actus fuit perfectus & consummatus ut hic cum similibus. praeter alleg. fecit est actus non esset consummatus: quia tunc destruitur quando deuenit ad casum a quo inchoari non potest. l. pluribus. s. & si placeat. de verb. obli. in l. inter stipulantem. s. s. cram. & in l. existimo. eo. tit. & in l. si metallum. s. si seruo alieno. s. de his qui pro non scriptis. in l. pro parte. s. de serui. in l. post finit. s. de susce. tut. in l. si sub vna. s. si quis via. de verb. obli. & hoc vltimum verum est: nisi casus superueniens tenderet ad eundem finem: quia tunc actus eum cuius non fuerit consummatus, non vitatur, licet ad eum casum deuenit a quo incipere non potest. exemplum est in s. econtrario. ver. quod si viuo. in l. de leg.

ta. in l. verbis legatis. in fi. s. ad leg. Fal. & bonus tex. in l. fauendi. s. si. s. qui famul. cog. ¶ Secundo regula limitat non habere locum, quae res deuenit ad talem casum quae cau. se. huius de iure. ut no. Bar. per illum tex. in l. Vranus. s. sed cum duo. l. ubi. & quod admodum incipere aliam non possunt ita nec remaneat. & Bart. ibi col. j. s. de fideius. & de his l. i. tradit Bar. i. d. pluribus s. & si placeat. de ver. ob. ¶ Et quia regula hic loquitur quae aliquid vtiliter & legitime factum est, ampliatur quae etiam quandoque illud quod legitime factum non sit, quia contra prohibitionem iuris, tamen valet: quia multa prohibentur fieri, quae tamen facta tenent. l. j. bidu. s. quando appellandum sit. ubi sententia prohibetur ferri sub conditione: lata tamen tenet, quia lex veteris procedit ita disponendo: ut no. Bar. col. iii. in fin. & ibi Bald. & Alberic. qui ponunt plura brocardica. ¶ Et hoc in pluribus casibus vtiliter explicari potest. nam si actus sit prohibitus propter honestatem, non obstat prohibitione actus teneat. not. Federic. in conil. ccxcij. factum tale est. col. fin. ubi concludit, quod executio testamenti facta per Guardianum sancti Francisci valet, licet sit prohibita. clemen. exiui. de verb. sig. ¶ Et idem est in praelatis qui prohibentur delegaciones a iudicibus secularibus suscipere. xj. q. j. in ca. re quidem. tamen suscipiant valet iudicium. quia illa prohibitio est facta propter honestatem ut no. Albe. post alios in c. n. de iur. & dixi ibi. Sic etiam in clerico, qui licet notarius sit, prohibetur instrumenta conficere. c. sicut. ne clerici vel mona. si tamen rogatus facit instrumentum, valet: ut not. Ioan. Andr. in d. c. sicut. ubi Abb. post alios & not. Barto. in l. vniuersos. C. de decur. lib. x. Angel. in l. si quis decurioni. C. de salus. cum sim. ut tradit Alex. in l. prator ait. s. is etiam. s. de eden. & idem Ro. in conil. ccccix. quo ad primum. in secundo dubio. ¶ Et an idem sit in monacho & religioso. late dixi in c. decernimus. col. x. de iud. ¶ Sic etiam dicit Angel. in dicta l. vniuersos. quod si notarius non matriculatus in loco prohibitus sit instrumenta conficere: si tamen rogatus confecerit, instrumentum valet & hoc intelligitur nisi statutum vltius procederet annullando instrumentum: ut idem Ang. tradit in conil. cxliij.

d. Phi. in confi. **E**t per illud dictum Innocentii in Bal. in l. si quis filio. §. A
 eli. incip. maxi- illa autem in fi. §. de iniusto rup. quod propter metum
 mi pōderis. co. periculi vel scandali, interdum permittitur magistrati-
 iiii. verfic. nam bus legem transgredi. & idem Bal. in l. obferuari. §. pro-
 ratione scan- ficisci. in xj. q. 5. de off. procon. & facit tex. not. in l. si homi-
 dali. nem. §. man. & ibi Barto. & in notabili casu tradit Pe. de
 Anch. in confi. lxxxij. prima facie. & Roman. in consilio
 cccxxvij. in terminis. in si. cum si. v. tradit idē Ro. in l. si
 verō. §. de viro. in xlvj. fallen. §. fol. mar. & late congerit
 de off. dele. in Fel. in c. j. in iij. char. de const. & no. etiam Bal. in l. clari.
 ii. col. in v. not. C. de fideicō. † ubi inquit, quille qui iuravit statuta ob-
 feruare, intelligitur nisi iusta causa superueniat: quia in
 iuramento semper intelligitur clausula, rebus sic stantibus. l. quod Ser-
 uius. §. de conditio. ob caus. Et quia quæ de nouo emergunt nouo indi-
 gent auxilio. l. de ætate. §. ex causa. §. de interrog. act. & facit tex. in l. h.
 §. qui fūda. cog. & no. Barr. in l. ambitiosa. col. iij. §. de decret. ab ordi-
 facien. & ad idem facit tex. in c. fin. de transact. & ibi Abb. in ij. not. cum
 simi. v. Alex. scribit. in l. nemo potest. col. j. de leg. j.

In l. Non solet. Argumenta.

- 1 Contestatio litis non reddit deteriorem conditionem contestantis.
- 2 Actor variare nequit licet contestata.

REGVLA LXXXVI.

Non solet deterior conditio fieri eorum qui litem conse-
 stati sunt, quam si non essent, sed plerunque melior.

Notandum quod per litis contestationem non fit deterior condi-
 tio eius qui litem contestatur, sed plerunque melior. Et idem no. Barr.
 per illum texum in l. j. C. de iudic. & ad idem text. in l. aliam. §. de no-
 uatio. facit tex. in l. si pluribus. §. fin. de leg. j. in l. si Titius. de verb. obl.
 in l. si infulam. eod. titu. in l. lite. §. de vsu. & ratio huius regulæ videtur,
 quia iudicium introductum est in fauore actoris, vt cōsequatur quod
 sibi debetur. in sit. de obli. in princip. vnde quod in fauorem introdu-
 ctum est, non debet retorqueri in odium. l. quod fauore. C. de legib. &
 hoc est quod dicitur hic in l. sequen. ibi nemo enim profectando &c.
 Et regula procedit plerunque prout tex. dicit, quia quandoque conditio
 actoris est deterior per litis contestationem. Nam post litem contesta-
 tam actor variare non potest. si quis stipulatus sit Stichum. de verbo.
 oblig. nam per litis contestationem quasi contrahitur. l. iij. §. idem futi-
 bit. §. de pecul. ideo variatio non admittitur. l. sicut. C. de actio. & oblig.
 & in isto casu non efficitur deterior conditio actoris per litis contesta-
 tionem, sed per electionem prius factam ab ipso actore à qua postea
 lite contestata recedere non potest.

In l.

In l. Nulla intelligitur. Argumenta.

- 1 Petitio nulla est, vbi nulla mora.
- 2 Morosus non dicitur, qui legitima exceptione se tuetur.
- 3 Morosus non censetur, cui dilatio à lege tribuitur.
- 4 Poena non debetur, vbi nulla mora contrahitur.

REGVLA LXXXVIII.

Nulla intelligitur mora ibi fieri, vbi nulla
 petitio est.

Exemplum est in l. si pupillus. de verb. oblig. vbi
 idem dicitur, quod non est petitio vbi non est mora: & not.
 gl. hac. & adde tex. in l. lecta ver. dicebam §. si cer. per. & ibi
 Bar. dicit, quod non dicitur in mora qui potest se legitima
 exceptione tueri. 2. & idem Bar. per illum tex. l. si pactus. &
 de pac. & no. Bal. in l. si constar. col. ij. C. de compens. &
 est reg. eo. tit. quæ hoc dicit in reg. non est in mora. eod.
 tit. in v. j. vnde qui habet dilationē à lege, non est in mo-
 ra vt no. per gl. in l. si cum exceptione. §. quatenus. in ver.
 tripli. §. quod mer. cau. & facit reg. qui sine dolo. §. eod.
 & quod ibi dixi. & not. Ro. in consil. cclxliij. pro euiden-
 tia. col. ij. Et ista regula intelligitur, quod nulla mora est
 quæ inducatur. Sed ista quæ prius inducta erat bene con-
 feruatur, quia dilatio non debet lucrum producere, vt dicit
 cit. tex. no. in l. in fideicomissi. in prin. §. de vsu. vbi gl. off.
 ponit casum. Et cum secundum regulam nulla sit mora
 vbi non est petitio, infertur quod poena committi non po-
 test: quia absque mora poena non debetur: vt not. Barr.
 in l. si p. xna. §. de neg. gest. Et hoc verum est quando po-
 na ratione moræ committi debet secus si ex conditionis
 euentu quia tunc absque mora committitur. l. pacto quo
 poenam. C. de pact. & in l. nuda. C. de contrahen. & com-
 mittend. stipul.

REGVLA LXXXIX.

Quando v possit valere testamentum: an
 duo legitimus haeres non admittitur.

Ista regula etiam habetur in l. quando §. de ac-
 qui. hered. in l. antequam. C. commu. de success. & in l. ex
 testamento. C. vnde liberi.
 Et limitatur non habere locum in duobus casibus.
 Primus est, propter voluntatem testatoris: vt not. Bar.
 per illum tex. in l. si quis haeres institutus. §. de har. inst.
 Secundus casus est in l. hac consultiissima. §. si naturam.

a Tueri. Nam
 qui potest exce-
 puone repelli,
 dicitur obligat-
 us ad non pen-
 tendum. ita gl.
 & Bal. & Imo.
 in l. Mæuia. §.
 fundus. ff. solu-
 to matrimonio.

b Infer. Bal.
 consil. cclxxiii.
 lib. i. Alex. cōf.
 cxxxii. lib. vii.
 Decius consil.
 cccclxvi. Et q-
 iustia causa à
 mora excuset.
 Cur. Jan. consil.
 xxxviii. nu. 19.
 fac. not. §. eo. l.
 q. c. alio. C. M.

c. Stipul. que
 nil facit, quia
 ibi non ex con-
 ditionis euentu,
 sed ex mora. de-
 buit autē alle-
 gare. in illa. l.
 hoc iure. de
 verb. obli. que
 citat Bar. in l. si
 duo. §. si. de cō-
 sit. pec. C. M.

C. de

C. de testam. vbi Alex. in ij. not. dicit, quòd ibi causa inte-
stati praeualer testamento.

In l. In omnibus. Argumenta.

- 1 Interpretatio benignior semper capienda est.
- 2 Aequitas modum interpretandi leges, & statuta, ac etiam pa-
ctā, praebet.
- 3 Aequitas inter mercatores est attendenda.
- 4 Aequitas rigori ferè in omnibus est praefenda.
Commisum alicui simpliciter, secundum aequitatem regu-
lari debet.
- 5 Aequitas quandoque à regulis iuris recedere suadet.
- 6 Solennitates iuris & vñtatus modus aequitate suadente omis-
suntur quandoque.
- 7 Iudex aequitatem prae oculis semper habere debet.
- 8 Aequitas naturalis merito attenditur, vbi ius deficere inuenit.
- 9 Aequitatem rigori debere praeferrī, qualiter intelligendum
& num. seq.
- 12 Lex posterior quando priorem corrigat.
- 13 Opinio vltima quando cõtinens, non est primae praefenda.

REGVLA XC.

In omnibus quidem maxime tamen in iure, aequi-
tas spectanda est.

¶ In omnibus enim spectanda est aequitas: quia ¶ sem-
per benignior interpretatio fieri debet: vt in regul. sem-
per in dubiis. §. eo. Et maxime in iure: quia aequitas praef-
fertur rigori. l. placuit. ^a C. de iudic. & in l. si tibi. §. si cert. ^A
pet. in c. si. de transact.

^a Placuit. Vbi
vide las qui cõ-
cord. in multis
cũ do. Phi. hic,
& in l. cũ stipu-
lari sumus. §. se-
quitur. de ver-
obli. §. col. ii. in
iiii. n. r. Canon.
latissime inc. si.
de trāsa. Fel. in
c. ex parte. in i.
col. de off. dele.